
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515617
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  177/2013 - ITERPA,  DE 15 DE ABRIL DE 2013
Servidora:  IVONE LUZ DA SILVA
Matrícula:     3167275/1
Cargo:  Ofi cial Administrativo
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  03.04.13 a 02.05.13
CONSIDERANDO  o  processo nº2004/121892 - ITERPA, datado 
de     03.05.2004
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 241/2013  DE 12 DE ABRIL DE 2013

NOME:  ELADIO GOUVEA DE PAULA
ID. FUNCIONAL:   3167402/1
CARGO:  Técnico Agrícola
Nº DE DIAS: 35 (Trinta e Cinco)
PERÍODO: 01.04.13 a 05.05.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/166924-ITERPA de 
12.04.2013 e Laudo Medico nº 165/13
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515900

PORTARIA: 242/2013
Objetivo: Participar de Audiência Pública na Vara Agrária 
de Marabá/PA, referente a Ação Civil Pública (Processo nº 
028.2008.1.005511-8).
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515908

PORTARIA: 246/2013
Objetivo: Realizar diligências, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, no município de Cametá/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31672831/CAMILO GORAYEB SANTOS (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
27/04/2013
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515924

PORTARIA: 243/2013
Objetivo: Representar o ITERPA, em reunião na Promotoria de 
Justiça Agrária de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904931/BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
16/04/2013

571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2013 a 16/04/2013
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TÉC. EM GESTÃO EM DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 
a 16/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515813

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Capacitação para Melhoria da Qualidade em Processos 
Laboratóriais, conforme defi nido no termo de referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866270000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515903

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira por parte da SECTI 
à UFPA para a realização do evento intitulado “XVII Encontro 
Internacional IFNOPAP e VII Campus Flutuante – Biodiversidade, 
Cultura e Sustentabilidade: entre o rio e a fl oresta”.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 30/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515945
PORTARIA Nº 218 DE 19 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
O Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo, 
instaurado pela Portaria nº 734, de 10 de dezembro de 2012, 
publicada no DOE nº 32.298, de 12 de dezembro de 2012, 
Processo nº 2012/582377.
R E S O L V E:
I – Com fundamento na cláusula sétima do Acordo de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 009/2009 e o Art. 87 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicar, respectivamente, 
à entidade CAMPO DA IGREJA MATRIZ DAS ASSEMBLÉIAS DE 
DEUS DE CANAÃ DOS CARAJÁS – CIMADECANC, a penalidade 
de RESSARCIMENTO AO ERÁRIO PÚBLICO e a SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR DE LICITAÇÕES E IMPEDIR DE 
CONTRATAR E CELEBRAR CONVÊNIOS COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516141

PORTARIA: 220
Objetivo: Realizar visita técnica em salas que abrigarão 
Infocentros para certifi cação de serviços prestados pela empresa 
contratada.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979386/EDUARDO DA CRUZ SOUZA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516147

PORTARIA: 221
Objetivo: Conduzir o servidor do setor de Engenharia que 
realizará visita técnica em salas que abrigarão Infocentros para 
certifi cação de serviços prestados pela empresa contratada.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515630

PORTARIA Nº. 760/2013-GAB/SEMA DE 11 DE
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2013/10220 de 10/04/2013;

R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 10/04/2013, os efeitos da Portaria 
nº2915/2012/DGAF/GAB/SEMA de 26/11/2012, publicada em 
DOE dia 17/12/2012, que cedeu a servidora ELLEN POLYANA 
DA COSTA GURRÃO, matrícula 57216735/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório, para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, lotada no Laboratório Central/LACEN.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de abril de 2013

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515825

ERRATA DA PORTARIA Nº 839/2013-GAB/SEMA DE 
19/04/2013,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32381 de 22/04/2013
ONDE SE LÊ: 0.5 DIÁRIA
LEIA-SE: 2.5 DIÁRIAS
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

-

-

-

contra a companhia, as declarações de rendimentos e as contribuições sociais estão sujeitas a 

-

Outros assuntos 
Demonstrações do valor adicionado 

-
-

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior 

dos Auditores Independentes Sobre as Demonstrações Contábeis datado de 15 de março de 
-
-


